rămăsese liberă, în Moldova, se aflau unităţi ale Puterilor Centrale, forţe ar-
mate deosebit de puternice, şi fiind părăsită de aliaţii săi din Antanta, cu
care încheiase tratate, România a fost pusă în imposibilitate să facă altceva
decât să trateze forţat cu inamicul şi să semneze la 20 februarie / 8 martie
1918 la Buftea un tratat preliminar de pace, care a stat la baza tratatului în-
robitor de la Buftea - Bucureşti din 24 aprilie / 7 mai 1918, tratat imperialist,
prin care nu numai că i se răpeau împortante teritorii şi i se nega indepen-
denţa, dar Germania, mai ales, tindea să facă din România o colonie a sa.

Semnarea armistiţiului de la Focşani pe 26 noiembrie / 9 decembrie 1917
cu Puterile Centrale a însemnat întreruperea operaţiunilor militare pe frontul
românesc. Germania şi aliaţii ei doreau începerea grabnică a tratativelor
de pace încercând să profite de situaţia favorabilă creată lor în condiţiile
reuşitei loviturii de stat bolşevice din 25 octombrie/ 7 noiembrie 1917 din
Rusia. La 22 ianuarie/3 februarie 1918, mareşalul german August von
Mackensen, comandantul suprem al trupelor Triplei Alianţe din România, a
trimis un ultimatum guvernului Ion I. C. Brătianu.

În acest document, şeful cabine-
tului român afirma cu demnitate şi curaj că “nu înţelegem a trata pacea
decât în condiţii care se pot admite între state independente”.5 El a început
tratativele de pace deşi a primit sfatul de la Ion I. C. Brătianu să tergiverseze
negocierile. La 5/18 februarie 1918 Averescu s-a deplasat la Bucureşti unde
s-a întâlnit cu Mackensen, pe care îl cunoştea de peste 20 de ani.6 Cei doi
militari fuseseră colegi la Academia militară din Torino. La Buftea s-a de-
plasat o delegaţie alcătuită din Alexandru Papiniu şi colonelul Ressel, de-
venit şeful de cabinet al noului premier.

Regele Ferdinand protestă împotriva condiţiilor excesiv de grele şi
afirmă că nu se va găsi niciun guvern care să subscrie la cedarea Dobro-
gei”.13

Regina Maria, aflată alături de Rege în refugiul de la Iaşi scria, în jurnalul
ei la 15/28 februarie 1918, despre rezultatul întrevederii Ferdinand –
Czernin, cu nedisimulată revoltă :”Czernin de-abia a fost politicos (…) Nu
dădu lui Nando nici un fel de nădejde. Condiţiile se pare sunt cu neputinţă
de primit, dar dacă nu ne învoim trebuie după părerea lor să fim şterşi de
pe faţa pământului, ţara noastră trebuie să dispară, trebuie să fie împărţită
între Austria, Bulgaria şi Turcia”.14

Tot acum îm-
păratul Austro-Ungariei, Carol, a trimis o scrisoare şefului statului român
care conţinea prevederile provizorii ale tratatului. În cazul în care pretenţiile
formulate nu erau primite “cei doi împăraţi vor părăsi pe Rege şi întreaga
lui Dinastie”.19

Sub presiunea străină, la 20 februarie/5 martie 1918, C. Argetoianu, îm-
puternicitul guvernului a încheiat la Buftea, în casa lui Barbu Ştirbei, cu
reprezentanţii împătritei Alianţe : Kuhlmann (Germania), O. Czernin (Aus-
tro-Ungaria), Munciloff (Bulgaria) şi Taalat Bey (Turcia) tratatul preliminar
de pace.

Totuşi aliaţii erau departe şi puţini capabili să susţină România. Tratatul
preliminar de pace a fost semnat, prin urmare, în condiţii nu tocmai favora-
bile. România fiind, aşa cum am mai menţionat, izolată pe plan inter-
naţional. Clauzele erau grele. Din aceste motive generalul Al. Averescu
s-a văzut nevoit la 27 februarie/12 martie 1918 să prezinte demisia cabi-
netului său, Regelui Ferdinand.33 Chestiunea este mai complicată dincolo
de demisia unui cabinet pe timp de război sau ca urmare a unei crize de-
osebite.

Încercând să justifice acest act, C. Argetoianu, intim al primului ministru,
arată că „aprobarea tuturor condiţiilor ne-ar fi răpit libertatea şi onoarea”.34

� Carol I al României (pe numele său complet
Karl Eitel Friedrich Zephyrinus Ludwig von Ho-
henzollern-Sigmaringen) a vizitat marele bâlci de
la Drăgaica, lângă Buzău, la 23 iunie/5 iulie
1868, în timpul unei călătorii spre Vălenii de
Munte.

“Drăgaica”, aflat încă pe moşia
Bănceasca, determină Sfatul Orăşă-
nesc al Buzăului să silească Epis-
copia să-i fie cedată, la 15 noiembrie
1833, partea de vest a Oborului,
cunoscută, încă din 1765, sub denu-
mirea de „Ceairul episcopiei”, cu
gândul că, la timpul potrivit, bâlciul
va fi adus, totuşi, în oraş.

Împărţirea sectorială a bâlciului,
începută în 1868, se face, în opinia
organizatorilor, „ca să nu se ames-
tece prăvălii cu mărfuri de un fel, în
alte prăvălii cu altfel de mărfuri”,
vechilor comercianţi acordându-li-se
privilegiul „de a-şi face barace sta-
bile, mai solide, cu a d-lor cheltuială.”

La 23 iunie (5 iulie) 1868, prinţul
Carol vizitează marele bâlci de la
Drăgaica, lângă Buzău, şi se duce
pe urmă în munţi, la Văleni de
Munte. Aici este rănit de un cal, dar
cu toate acestea, îşi continuă dru-
mul călare peste munţi, la Sinaia.